—1—

国 家 新 闻 出 版 署

出版融合发展（外研社）重点实验室

关于组织 2023 年度国家新闻出版署出版融合发展

（外研社）重点实验室专项课题申报的通知

各有关单位:

2022 年 4 月教育部正式印发的《义务教育英语课程标准

（2022 年版）》（以下简称为“新课标”）鼓励教师依托课例实践，

并通过基于证据的教学实验和研究，提升自身课程设计与实施的

能力。

为响应国家教育发展目标及相关政策要求，进一步推进基础

教育发展，国家新闻出版署出版融合发展（外研社）重点实验室

决定开展 2023 年度课题申报工作。本年度课题共分为两批申报，

第一批：2023 年 3 月 1 日-2023 年 6 月 30 日申报，第二批：2023

年 9 月 1 日-2023 年 12 月 31 日申报。现将申报工作的有关事项

通知如下:

1. 课题面向教育科研机构、中小学校、名师工作室及培训

—2—

机构。级别为国家级重点实验室重大课题。

重大课题的研究方向：

1）区域英语分级阅读课程建设模式研究

本方向旨在研究区域英语分级阅读教学模式建设，通过课程

体系、课程目标、课程实施路径等方面的管理与推进，加强阅读

对中小学生英语核心素养发展的促进作用，为全国范围内推广英

语分级阅读提供借鉴。

2）信息技术与英语教学融合模式探究

外研阅读平台能为学生个性化英语学习需要提供支撑。本研

究旨在通过线上与线下相结合，课内与课外相结合以及课后延时

服务等方式，基于外研阅读平台构建英语阅读教学的模式并有效

应用。

3）英文读写结合教学策略研究

英语读写结合能促进学生阅读和写作技能的融合发展，达成

阅读服务于写作的任务。本研究方向旨在探究英文整本书读写结

合教学策略、模式与效果。

4）新课标背景下中小学英语词汇教学研究

中小学英语新课标对于词汇积累和运用提出了更高的要求。

本研究基于朗文当代系列词典（纸质词典和词典 APP），旨在优

化人教版、外研版、牛津沪教版等教材的词汇教学设计，提升中

小学英语课堂教学效果，并通过改善学生的词典使用意识和策略，

增强词汇自主学习和语言应用能力。

5）中小学英语阅读作业有效设计的探索研究

—3—

新课标要求教师基于单元目标，兼顾个体差异，整体设计单

元作业和课时作业。本研究旨在探索如何通过作业设计，巩固学

生语言知识和技能，促进学生有效运用策略，增强学习动机。

6）新课标背景下英语跨学科教学理论与实践研究

新课标强调要设立跨学科主题学习活动，加强学科间相互关

联。本研究方向旨在探索在英语课堂上通过跨学科学习落实课堂

提质增效的方法、策略、模式及实施案例。

7）基于教、学、评一体化的中小学英语阅读教学模式研究

“教—学—评”旨在充分发挥评价的促学功能。本研究方向

探索中小学英语阅读教学中优化评价的方式与手段，以推动建立

科学、合理的英语课程评价体系。

2．课题申报者根据《关于组织 2023 年度出版融合发展（外

研社）重点实验室专项课题申报的通知》（以下简称《申报通知》）

所列示的研究领域进行选题论证,填写《国家新闻出版署出版融

合发展（外研社）重点实验室课题·申报书》（以下简称《课题

申报书》）。申报者可据此进行具体设计，申报者要在《课题申

报书》封面上标明所申报课题属于指南所列示的研究领域。

3.年度立项课题要求在 2－3 年完成，并每年提交阶段性研

究成果。研究成果须满足教育考试改革的需求，符合学术规范，

体现创新，有所建树。

4.课题受理申报时间：第一批从即日起至2023年6月30日；

第二批截止 2023 年 12 月 31 日，逾期不予受理。课题申报按照

所在单位隶属关系，经所在单位盖章后统一报送外研社重点实验

室。

—4—

5.课题申报所需的各种材料均可向实验室办公室邮件（邮箱：

chenzhe2020@fltrp.com）获取。申请书要求一律用计算机填写。

各单位报送材料包括：审查合格的《课题申报书》一式 2 份（原

件 1 份，复印件 1 份）。提供配套的电子版，要确保电子申报数

据和纸质申报数据的一致性。

联系方式：国家新闻出版署出版融合发展（外研社）重点实验室

联系人：陈老师

电 话：010-88819026

邮 箱：chenzhe2020@fltrp.com

地 址：北京市海淀区西三环北路 19号外研社大厦

邮 编：100089

国家新闻出版署

出版融合发展（外研社）重点实验室

2023 年 3 月 1 日